
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 95 del 13/02/2026 

 

 

Oggetto: 

PROGETTO 1 X TUTTI DI NAVETTA SOCIALE NEL COMUNE DI SARNO. ADOZIONE SCHEMA CONVENZIONE 
CON L’ASSOCIAZIONE APS EUROSARRASTRI ANNO 2026. IMPEGNO SPESA. CIG BA68988F32  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso 
- che la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone 
l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale;  

- che all’art. 7 prevede la possibilità per gli enti pubblici di stipulare convenzioni con le organizzazioni di  
volontariato iscritte da almeno sei mesi nel registro regionale e che dimostrino attitudine e capacità  
operative; 

- che l’art. 14 della legge regionale n. 11/2007 prevede la possibilità per gli enti pubblici di stipulare  
convenzioni con le organizzazioni di volontariato per la sperimentazione di progetti innovativi volti a favorire il 
continuo adeguamento dell’offerta di servizi ai bisogni dei cittadini. A tal fine alle organizzazioni di volontariato 
sono riconosciute le sole spese documentate a titolo di rimborso ed è fatto loro divieto di  
partecipare a procedure di aggiudicazione di servizi; 

- che il comma 4 dell’art. 14 della legge n. 11/2007 prevede, a tal fine, la possibilità per gli enti pubblici di  
stabilire forme di collaborazione con le organizzazioni di volontariato attraverso le convenzioni previste dalla 
legge regionale n. 9/1993 (abrogata dall’art. 60 salvo quanto statuito dall’art. 11 della legge 11/2007);  

- che la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC prevede che le convenzioni di cui alla L. 266/1991  
possono essere stipulate in deroga ai principi dell’evidenza pubblica al fine di realizzare i principi di  
universalità, solidarietà, efficienza economica adeguatezza e a condizione che siano rispettati i principi di 
imparzialità e trasparenza;  

Considerato  
- che l’Associazione APS Eurosarrastri CF 94060270652, con sede legale in Sarno (SA), Via G. Nunziante n. 30, 

rappresentata dal Signor Sicuro Nicola, svolge da anni il servizio di trasporto sociale;  
- che il Comune di Sarno ha inserito nella programmazione del FC il rinnovo del progetto “Uno x Tutti”, tenuto 

conto del successo riscontrato, confermando le stesse corse del progetto precedente;  
- che con verbale n. 8/2026 il CDA dell’Azienda ha approvato la riattivazione del progetto, ai sensi della 

programmazione FC del Comune di Sarno; 
Verificato  
- che l’Associazione APS Eurosarrastri dispone del mezzo di trasporto conforme alla normativa vigente;  
- che dispone delle necessarie coperture assicurative;  
- che dispone dell’organizzazione del personale e dei volontari (autisti ed accompagnatori) necessari ad assicurare 

continuità, rispetto dei tempi e della qualità del servizio;  
- che ha realizzato le attività per i precedenti anni, con correttezza, precisione e nel pieno rispetto delle previsioni 

progettuali; 
Dato atto 
- che, nell’ambito della realizzazione del progetto, l’Associazione incaricata deve espletare il seguente servizio che 

assicura i seguenti collegamenti:  
• con partenza da Piazza 5 Maggio, con cinque corse giornaliere, per cinque giorni settimanali, in orari di  

maggiore utilità per i cittadini residenti nel Comune di Sarno, per la durata di 12 mesi, così distribuiti: prima corsa 
ore 8,30, seconda corsa ore 11,30, terza corsa ore 14,30, quarta corsa ore 17,30 e l’ultima in orario di uscita 
dall’ospedale alle ore 19,00 con percorso Piazza V Maggio – Cimitero – Episcopio – Foce Ospedale;  
• con partenza da Lavorate, con cinque corse giornaliere, per cinque giorni settimanali, in orari di maggior 
utilità per i cittadini residenti nel Comune di Sarno, per la durata di 12 mesi, così distribuiti: prima corsa ore 8,30, 
seconda corsa ore 11,30, terza corsa ore 14,30, quarta corsa ore 17,30 e l’ultima in orario di uscita dall’ospedale 
alle ore 19,00 con percorso Lavorate – Piazza V Maggio – Cimitero – Episcopio – Foce Ospedale; 

• con partenza da Piazza 5 Maggio con cinque corse giornaliere previste solo per il giovedì, nelle prime ore del 
mattino e fino alle 14,00 del pomeriggio; 

- che gli oneri e le spese ammessi a rimborso sono quantificabili nel limite massimo di euro 30.00,00 per dodici 
mesi e previa presentazione di apposita documentazione giustificativa a rendiconto;  

- che la suddetta convenzione avrà validità dalla sua sottoscrizione e per la durata di dodici mesi e fino al 31 
dicembre 2026;  

Tenuto conto 
- che per il servizio de quo sarà stipulata una Convenzione fra l’Azienda Speciale  

Consortile “Agro Solidale” per i servizi sociali Ambito Territoriale S01_3 (Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano sul  
Sarno e San Valentino Torio), P. IVA05548710655, rappresentata dal Presidente dell’Azienda Avv. Ferdinando 
Prevete, CF PRVFDN77H09I438A e l’Associazione APS Eurosarrastri CF 94060270652, con sede legale in Sarno 
(SA), Via G. Nunziante n. 30, rappresentata dal Signor Sicuro  
Nicola, in qualità di legale rappresentante dell’Associazione stessa; 



 

- che il CIG è CIG BA68988F32; 
Ritenuto 
- di dover procedere alla presa d’atto: 
✓ del verbale n. 8/2026 di approvazione del rinnovo, come programmato nel FC del Comune di Sarno; 
✓ dello Schema di Convenzione tra l’Azienda Speciale Consortile “Agro Solidale” e l’Associazione APS Eurosarrastri 

CF 94060270652 per il progetto “Uno x tutti” di navetta sociale nel Comune di Sarno anno 2026; 
- di dover procedere all’impegno spesa dell’importo di € 30.000,00 che verrà liquidato sulla base della 

rendicontazione presentata, sul Cap. 403-Cod. Macroaggr. 12.02.1.0103 del bilancio triennale provvisorio 
2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 

Visti 
- la Legge 266/90; 
- il DLgs n. 267/00; 
- la legge 241/90; 
- la legge n. 328/00;  
- la legge regionale n° 11/07;  
- la legge 241/1990 e ss. mm. e ii.; 
- la legge n. 136/2010; 
- la legge n. 190/2012 e il DPR n. 62/2013 in riferimento all’insussistenza di conflitti di interesse diretti o indiretti;  
- il D.Lgs. n. 33/2013;  
- il TUEL n. 267/00 e ss.ii. e mm.; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. di prendere atto del verbale n. 8/2026, con il quale il CdA ha approvato la riattivazione del Progetto “1 x Tutti” nel 
Comune di Sarno per l’anno 2026; 

2. di prendere atto dello Schema di Convenzione, agli atti dell’Azienda, fra l’Azienda Speciale  
Consortile “Agro Solidale” per i servizi sociali Ambito Territoriale S01_3 (Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano sul  
Sarno e San Valentino Torio), P. IVA05548710655, rappresentata dal Presidente dell’Azienda Avv. Ferdinando 
Prevete, CF PRVFDN77H09I438A e l’Associazione APS Eurosarrastri CF 94060270652, con sede legale in Sarno 
(SA), Via G. Nunziante n. 30, rappresentata dal Signor Sicuro  
Nicola, in qualità di legale rappresentante dell’Associazione stessa, per il Progetto “1 x Tutti” di navetta sociale nel 
Comune di Sarno anno 2026;  

3. di stabilire che il CIG è CIG BA68988F32; 
4. di impegnare l’importo di € 30.000,00 che verrà liquidato sulla base della rendicontazione presentata, sul Cap. 

403-Cod. Macroaggr. 12.02.1.0103, del bilancio triennale provvisorio 2026/2028 dell’Azienda Consortile Agro 
Solidale;  

5. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 
                                                                                                            Il Funzionario istruttore 

Dott. Esposito Antonella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 IL DIRETTORE 
- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore. 
 

Il Direttore  
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

95

PROGETTO 1 X TUTTI DI NAVETTA SOCIALE NEL COMUNE DI SARNO. ADOZIONE SCHEMA
CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE APS EUROSARRASTRI ANNO 2026. IMPEGNO SPESA.
CIG BA68988F32

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale: 95
13/02/2026Data adozione:

13/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  13/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


